XXI. Itaque Congregatio Melitensis, Paullo III. Pontifice Max. reformata fuit, atque ad novam in Italiis Benedictini reformata, auctore ac

magistro Chrysostomo Calvinio, disciplina monastica Scientiarum, & ejusdem religiosissimo cultore; qui hanc lenitus, quem effectus, tem feliciter concedit; ob tamquam causam digni sunt, qui e Prefectura Melitensis, pestilente Scuola & supremum Sacrorum Ecclesie Ragusinae erubuit. In famo illa dignitatis, dilectionissima Congregatio Melitensis, cujus relat alter Parovi fuerat, oblitus novumque potuit; quam & facilissimi praepctus magis magisque perficeret, & quibuscumque poterit, ornamenti ac beneficis consultare non osset.

XXII. Dom huic Congregacioni praesidebat, multos libros eximia pietate & doctrina referens composuit, & multas Scriptores Graecos in latum convertit, veluti Sennius S. Dorothei, & alia opera Graecorum cultarum. Egregios sua disciplina alumnos reliquit, Basilius Gradinus Episcopus Segni, Euclidius Caboga, qui Antonius Reggii, & vias Archicancellorum Latinis litteris mendavit; sed utrumque opus immortalitate dignum terram nostram obcursum perit. His ade Joannem Baptistam Georgium, & Chrysostomum Ragusianum in Congregatione Melitensi ad Cathedras Episcopales erolos.

XXIII. Arnaldus Wix Ligii pars. 2.

cap. 2. Atenius Tamburinus Tom. 2. de Jure

Abbatum pag. 421. Scropinus Reggii in his

Ragusa pag. 76. Calvius in vicem Allerorum,

et Perentio Congregatio Melitensis, quam

tamen neque fundavit, neque condidit, restituit

autem, auxilium, reformatum.

XXIV. Iusta fuere facili XVI. & scendo sequenti Congregatio Melitensis obnoxia fuit censuris & visitationibus Apostolicis ex mandato Sixti V. anno 1585, Clementis VIII. anno 1604, Gregorii XV. anno 1622, Urbani VIII. anno 1635. & 1641. propterea sapienter apud Secundum Apostolicam in suspicionem depravata disciplina vocata est per calumnias querendas, qui ei spellarunt, ut Congregatio Melitensis disperderetur, & Monachis adempta, Abbationes extraneis comendarentur.

XXV. Anno 1667, cum civites horribili terroru concossa maxima ex parte corrissit, Tempulum Lacromantem, & patre Monachis, itemque Monasterio S. Justinae concidit, reliquias eiusdem totallis.

XXVI. Consobrarcha, & Praesidi Congregationi Melitensi id prius ex privilegi conceatum est, ut in publica supplicatione, cum Reliquia Divorum sanctis & argenteis Upavachetis inclata per urbis frequatores, ac celebrantes circumferantur. Pontificis habuit instanti causa, & pauci pastorali invitas; itemque ubi die festo S. Blasii, cum Archiepiscopas sollemniter ac eamonia sacrificium fecit, & respectu officia pergit, subfusione teneat et regionis ibironi Archiepiscopalis. Idem eorum pontificis omnes intercessi exequunt, que proficiunt tum Archiepiscopis, tum Religiosis vita sumbitur; si vero nullus adit Episcopos, quinamvis Archiepiscopo fungere officium praedit, id nonnullis etique honoris defert fatus ad Praesitem eisdem Congregationis. Cum inter hunc & Canonicos Alii Metropolitanos & loci & bonoris primaria controvergia esset, Sacra Risanum Congregatio secundum Praesidem Melitensem judicavit, eisimis Sedes metropolitanas vacantes, & jurisdictionis atque administratio Archiepiscopalis e Saviano Corvarum praescripto ad Capitulum ejus devolata.

XXVII.

XXVII. E Congregatione Melitensi, tamen
et palestra omnium virtutum, sanctitate & do-
ctrina viri gloriosi religiosissimi, presulnisi,
sapientissimi prodierat, Episcopi scilicet, Con-
sulato Republica, Theologi & Historici, Ma-
thematici, Poeta, in eo, quo quinque fundas
et maxime, & in ea, quam quinque profundi-
ss, arte, vel scientia excellentissimi.

Note.

VII. Monasterium Lacromense primam fuisse
videtur. Sed ante adventum Monachorum Ca-
sinensium, quos Sabinius excoxit anno circi-
tate 1123, vigebat in Conobio Lacromensi
disciplina monachalis S. Benedicti, ut constat
ex Diploma iuri Bodini, tum eius filii Geor-
gii Regum Sterbil, alterum datum est anno
1110, alterum an. 1114. In utroque commen-
moratur Monasterium Lacromense S. Benedicti.
Habu utrumque in Petro I. Raguseo Archi-
piscopo; quodimmo longe ante factum unde-
cimum regolam ac disciplinam S. Benedicti a
Monachis Lacromensis cultum fuisse declarat
diplomata allata in Vite I. Archip. Raguseo,
illud in primis Regis Radulovi datum
anno 1058, qui Monasterium in Beleni con-
fundendum, iubet dari Monachis S. Benedicti de
Lacroma. Hinc apparet, Georgius Abbatem fru-
stra censari, & variis conjecturas concurrere,
ut ostendat Institutum Benedictinum in Cono-
biu Lacromensi a Monachis Casinensis an-
no circiter 1123, non vero a Tremitanis
anno 1023, inventum fuisse. Nihil igitur cau-
sa fuit, cur incendium illud nocturnum Ra-
gusenum, quod Lucas an. 1023, affixit, in
anno 23, facili proximi rejecerit.

XIII. Ad Monachos Ordinem densissimorum,
id est magis declarandum ex prescripto S. Be-
nedicti, cuius disciplinam Monachis Lacromo-
nes ab initio quidem accepérant; sed cum nul-
lum cum Monachis Casinensis effet commercium,
proper longinquitatem locorum ac tem-
potum, paulatim rafcoleceru copserit.

XIV. Tres illi Monaci &c. Hunc et domi-
cilio & Templo Mariano, quod illis apud Ra-
zatum Sabinius tradiderat, migrationem ad Me-
litam Infulam, unde Abbas Georgius accepte-
rit, plane ignoro; nec video quanam cau-
sa impelit, ut pratas sibi a viro illo pra-
fiantilico, & optimam stationem reliquerent.
Nihil illis ad victum columque desse potuisse
nam, ut sit Leo Oltensis, suscipit Sabinius
illis Fratribus, permittente superordine Papa
Galliso, & concedente Archiepiscopo, obicit
D. Benedictus Ecclesiam S. Mariae in loco, qui
dicavit Rabata (ive Razata & Razatum),
prope Civitatem Ragusam, cum portis & pise-
taceis suis, cum servis, & auxiliis. & cum
omnibus omnia pertinentiis, & suibas suis.
Idcirco autem obicitur dicitur D. Benedictus,
qua Edem illam Marianam, & Conobiū
hisdem officiandam, ad Congregationem Ca-
sinensem D. Benedictus aggregari voluit. Sed ne-
scio quid impedimenta tunc intercesserit, quo
minus Razum cum Monasterio Calmensi con-
jungi posset; atque ad tempus utrumque con-
cordatum fuit Monachis Lacromensis, ad
quos inter omnia utriusque iura & bona trans-
ferunt. Nec malis post annis & prescripto con-
ditoris Templum & Monasterium Marianum Ra-
zantem in jus potestatemque Abbatis, & Com-

gregationis Casinensis concilii; quipidem anno
1159, Alexander III, cum Monasterio & Mo-
nachos Mostis Casini in fidem & Clemenciam
Sedis Apostolicae recepit, sum omnibus bonis
ac possessionibus eidem Congregationi annexis,
in his Templo & Conobiū Rabiatene, sive
Razante, enumerat. Exst. Diploma Pontifici-
um in Bollario Casinensi. Cenobiarca Ca-
sinensis tum Praefectorum Templi ac Monasterii
Razantensis, tum honorum administrationem
Monachis Lacromensis commendavat; in quos
etiam onus incubuit possessionem illam & iura
Casinensem tueri ab iniquis petitoribus & ag-
gressoribus. Post obitum Sabini, Slabi eius ne-
cessit anno 1190, de rebus ac bonis ejusdem Tem-
plici ac Monasterii multis intercessit, & aliena-
navit; quam ob causam graviter leviterque re-
probaverit, ab eis sexto Marino cum esset, nullo modo, nec Dei quidem ac ecclesiis ira-
metu ractu, adduci potuit, ut que abdiceret,
reflexuerit. Marinus Grab, ut eis in Tabulis
Lacromensis, sic cum (Slabam) allocutus est
dicens: Ecce frater de Ecclesia nostra S. Maria
pater in thyrano, terris, & rebus vendicisti,
qui ad detrimentum animaue perirent; tu sis
quia arva noles statu, ut si Monasterium Lacro-
meni ea habeare non possit, ad Monasterium Lacro-
meni devenerint, ut in ea Monasterium faciat.
Quia Slabi sic respondit: Verum ei quod Marti-
nus loquitur, sed etiam malorum rebus hinc mat-
tem, quam &c. Scio quod contra Ecam, &
amicum meum facio &c. In An. Dom. Incarnat.
M. l. cost. XC.

Anno 1197, Joannes Praefectus Sacello Pon-
tificio, idemque Legatus Sedi Apostolicae a
Caelistino III. de rebus ecclesiasticis ordinan-
dis misum in Dalmatiam, Edem S. Marie de
Ragusa, five Rabiat, Cenobiarca & Mono-
chis Lacromensis adjudicavit, possidentem
scilicet nomine Congregationis Casinensis, ac
retinendam, anathematice interpolato, si quis ex
Monachis auferret, sive eius bona disperget.
Joannis festinantis Marinus Diaconus scriptis
mandavit, variis lectionis intercllam, & mendis
piusimis atque terratis referunt. In anno Domini
mense Iun. mil. ccxxi, nonages. Sept. menses. Iulii
die Sexti. Apostolorum P. T. quod Ragusa adhuc
est, etiam presentia Dom. Comitis Lucari, &
ouuius Ragusensem in Ecclesia S. Marie . . .
declaratum dum Abbas Constantius Lacromensis Ma-
nasterii, in ipsa . . . Mijana celebrabat, &
falso silento, antequam Evangelium prounci-
ret, querente ad Canitem & omnem populum
de Ecclesia S. Marie de Ragusa, quando . . . me-
marie Comes Favro . . . Jumentum suis fecit . . .
fore, & quod Monasterium Lacromense scilicet
est, cum omnibus suis pertinentiis fuerit ob-
tenuit . . . & qualiter Et. Joannes Dom. pp.
Capitulans, Apostolice Sedi Legatus, viens
instrumentum Scriptum, scriptum fecerit exem-
plificationis contra omnes, quod sibi contradic-
entes, quod etiam scriptum est . . . legentes
. . . it sponte voluntate, bous & firmo avi-
no . . . de ipsa Ecclesia pertinentia . . . La-
teti, Marinus Grab, Bogdanus Petri Rose cam-
filo suo, Johannes . . . Stephanus Scriptor
Petrus Giusans . . . Calista, Redde gener Vol-
cetus, Lucari, & quatuor Calisti nepotes, &
Nicolaus Bile douensis ipsius nepos per hic . . .
reverum testantes idem . . . R. Abbas loqu-
batur . . . D. Abbatis in manibus reman-
ciatis Ecclesiam septenditam . . . Monasterio
S. Be-

S. Benedicti de Lacromona habentem, & possidentem perpetuam determinat; ut ibi Monasterium habent... D. Comes Scirigna sit statuit... O Gaufronia Ragusina Ecclesia Arch... cum aniverso Capitulo ipsius Ecclesie Lacromonam interfici, & Comes Lacum cum omnibus Nobilibus & populo... quidem omnium eam iudicab. & ego Mariana Diaconi, & Campanis Notaria, quia interfici bis, scripsi & complevi. Hoc pertinet quo nullus alter ex Tabulis Lacromonibus scripsimus in Gaufronia Archipiscopo, & sicuti discrepare, aliqua interpretatione adhibita inter se conciliari oportet.

Anno 1337, quidam nomine Vitalis temere ac violentie in possessionem Templi ac Conventi Razatensem invaserat. Consobrinus Lacromonis, qui nomine Calenensis, ut praetoriarum utriusque ex autoritate publici Magistratus legitime suscepserat, sic suorum partium esse duxit causam Calenensem iusti; ablatu repetere, & persequi lite atque iudicio deceruit. Res delata fuit ad Comitem seu Prostorem, & Judices civitatis apud quos Andreas de Ballisibus advocatee Consobrinus Lacromonis, tabulis ac monumentis prolati, causam Monachorum sic defendit, ut eam obtinuerit; id que confit in Codice Tabulari Lacromoni, in quem tum Acta, tum sententia secundum Monachos dicta, jussi sunt referiti; sed laeunis variis interrupti, & latini sermonis barbarie admodum inconveniens. *Ag. Incarn. Domini milles. ducentes. triginta septima. mense. Octob. secunda die exirent. Non quidam Jobannes Templo filius Dom. Jacobi Templo illastris. Dacis Venetiis, Comes Ragusii, cum juratis fiducibus Ragusinis, Paulo Renane, Melitensi Procali, Dacio Sabalis, Clemente Serbi. Ito, quod per sententiam adjudicavimus, resiliam; nostrarum eorum praesentia Andreat de Ballisibus vocatus Monasterii Lacromoni ex parte cisternae Monasterii... Pratrum, contra vitalem Theologori Grubesse dictum: Malignanter, & per fortia tenet Razatianum, unde uero ut exeat inde. Qui Vitalis... respondens dixit: Tu Andreas quis sit per Monasterium, quod Monasteriorum est Ecclesia: & ego Vitalis... est Ante Ardeopiforum, & ante Ecclesiam respondero: O Coria mundana nobis habet ad descendendum. Et Andreas dixit: Non poterit tenere Ecclesiam, quia laicus, & per fortia tuus Razatum. Et Andreas ostendit cartas, qualiter Curie, secundum in consuetudinibus, Abbato Monasterii Lacromoni seit in Razatum. Unde non ruit cartis Monasterii exhibitus nobis, quod dillas Vitalis per fortia tenebat Razatum: ideo per sententiam affirmamus dictas cartas Lacromonias Monasterii, sicut in ipsi existineantur, & diximus ut Vitalis exeat inde; & sicut in praeibiliis cartis continetur, dictam Monasterium Lacromoni maximum tenet in Razatum: salva ratione omnium personarum. De hoc autem sententia sunt duas casta similes, hoc & alia. Quid iudicium pred. D. Comes, & juratorum Judicium. Ego Presbyter Palchalis & Notarius juratus audiens scripsi.*

Monachi Calenenses ne quis in posterum professionem illius Templi ac Monasterii in controvensionem curaret, eam sibi a Gregorio IX. confirmandas curarunt. Habet Diploma Pontificium in Joanne Veneto. Archipiscopo Ragusino, datum Laterani vi. 14. April., Pon-

tificatus anno tertio decimo; id est 1240.

Itaque Monasterium apud S. Mariam de Razato, nec tamquam ipsius conditoris Sabini, vel ab ipso, vel certe ab eius heredibus adiecerat fuit, & Congregatione Calenensi annexum. Qui praeor Monachis ibi vitam ad normam Instituti Benedictini degenerabat, si non abbas, sed Prior vocabatur, liberatusque juri supremo Campaniarche Calenensis. Anno 1256. Joannes Presbyter, & Monachus S. Mariae de Razato, Prioris titulum grecabat, & munere fungebatur: de quo vide quo ubetius differimus in Altero Archip. Ragusino XXII.

Sub initio Sacri proximi, Monachi sive sponte abeunt, sive alieno coacta expulsi Monasterium Razatensem vacuum reliquerunt, atque in possessionem bonorum monachalium Menia Capitularis Ragusina fuisse. Anno autem 1337. 16. Maii, ut constat ex Tabulis Ragusinis, in Aede Marianae Razatensis instituta fuit quadam puerum hominum Sodalitas, qui Ombilium flavum accoluit, quinque in Valle proxima Juncti habitant. His Monachi Razatenses, antequam absirent, officio Parochorum praefabantur. In albo peisorum fodulam, quem vocant Matribalam, nulla sive Monachorum Razatensem mentio reperiatur, perinde se si numquam ibi fuissent. Post dictum Monachorum, cum mores incolarum quotidie in prijs ruerent, & schismatica labe, ex hisimis regionibus illata, inde capillent, Senatus Ragusinus Fratres Franciscanos Bolnenenses evocavit, qui gentes illas Christianas catechesi eradenda excollerent, & ex illis ex animis illarum pravis opinionibus ad rectam ad Diuinam fidem, plauso vivendi rationem traducerent. Idem ipsi (Bolnenibus Minoritis) an. 1393. Umbra Coenitrix sub invocatione Visitacionis Beatisissime Virginis Mariae xv. ab Urbe Rhacensis lapide (non longe a loco Razatensi) ex tribus; ut scripere Scholasticus Dolci. p. 22. et. Manu. Prov. Rhacae. Ord. Min. Sub idem tempore Canonici Adis Cathedratis Templo S. Maria Razatensis Parochum praeferuntur, qui ad Christianam illorum incolarum inlitionem incumberent; eoque quod ad vescum cultum fatis esset, ex preventibus monachis ad Menianum Capitularem adjunctis alignarentur, sibi vero si eligendi nominandique Parochi remitterent. Secundo superiori XVII. Senatus Ragusinus, ut Adis Marianae Razatensis religio ac celebritas, quæ jaducenta excolescere cooperat, in pristinam statum atque honorum restituere, per litteras supplices postulavit, ut Ragusum & Cannobio Calenensi ministerent exempla veterum Diplomatibus, quibus Romanis Pontificibus Ecclesiam illam S. Maria Razatensis amplissimis indulgentiis cumulaverant: id quod praeceps negatum fuit, propterea quod Canobios quererant se insciis, non praemolitis, non requisitis, Templum illud & Monasterium a loca Congregatione distractum & alienatum fuisse.

XVI. Dafa Comes Chelensis &c. Tertium Monasterium Instituti Benedictini fundatum in dictio Ragusina, fuit Melitense, cum Dafa Comes Chelmi, & Dux Dalmata superioris Insulam Melitam, ut doce Orbinus pag. 245. de Reg. Slavor. anno 1151. doravit tribus Monachis ex Ordine S. Benedicti, videlicet Mariano, Simeoni, & Joanni, qui in extrema epudem Insula regione ad ecclesiam, Cannobium

ac Templum sub tirolo & auspicio Dicasteri Virgini condiderunt; quod deinde Caput sive & princeps Monasterium S. Michaelis sub imperio Republicae Ragusinae, ex quibus cunctis Congregatio Benedictina Melitensis, & quia polles.

XVII. Sub titulo S. Michaelis Or. Monasterium S. Michaelis de Pekina conditum sive ante facultum decimorum tertium, sive ab hujus initia in insula Japonia, cuius descriptionem habet in Tomo I. part. 2. proleg. cap. 17. §. 3. Una est ex Eliphitis Plinianis, eaque major, sed alta in insula Tauride, ut ibidem probatum est; verisimilior autem est conjectura Joannis Mariae Marchei, qui in suis ad nos litteris auctoribus, nomen hujus insulae Cerosus olim suisse, eamdemque ipsam esse, quam inuit Apollonius Rhodus lib. IV. Argonaut. vers. 573. postquam Ilam, & Dilectiam, quae nunc Dafniam est, Pityum, forte Melitellum, & Corcyram Melanam nominavit.

Tu 2^a iei. & Mense eiusdem tempore ann. 1299

Aetatis Regis Kiyomis &c.

Possit hanc etiam Melitem suari & secundo vento Letissimi

Culangam Cerasum præteriret &c.

Melita autem prope abeit a Japonia, quia Ceram recte dicit potius a Graecis οντα τη νησιν; & quippe cornutum exhibit faciem si aliquot promotorum procurresset, quia duos portus efficiunt, alterum ab occasu, alterum ab ortu solis objecta insulae Chiliane, quae hodie Japones vocatur, multo pulchrius tuoremque. Recentiori vocabulo a Slavonis: linguis deponendo indutum est insula nomen Japonia, quod dominis significat; cum certus ibi Elephatarum Praes. constitueretur, quem Slavi japonani idem Dauimus appellant, & Dynastis Zachalim subiectus ante, quam Silvester Rex Serbiorum anno circiter, 1080. hic insulam donavit Commune Ragusienium, qui Prætorum ea mittere primam solebant. Comitem insularum dictum; nonne Iuam Japonie, dubius rei quis alium praeficiunt. Tota insula milia passuum decem & octo circuitu complebitur; in ea mons emisus ab orientali latere, cuius summo in vertice ampla plantae protendunt foli ubertate præcælent, sed undique ipsi montis apicibus ita oblecta, ut, oculo ventis & Bore floribus aditu, ardentes impendentes & felix solis: annis ferat solatis & autumnali tempore, unde illi Slavorum cognomen Pekina, id est fornax, que subest hinc nominis significatio corrupto autem vocabulo Pekius, Pekilus, Takigensu dicitur & hisce titulus Ecclesia atque Monasterio S. Michaelis in Pekia appellatur, & in ipsa planitate ad solem orientem extremitus. Utrumque maximam pertinet veritatem; incerta ratus usqueq[ue] initia; interior Ecclesia forma Grace structura similis est, sed facies aliquantum differt & ingenio architecti, & tempore, quo videtur palea perfetta; nec inanis est conjectura, Monachos Slavorum Graci instituti locum ante coluisse, quia in postulatum cederet Ordinis Benedictini: monasterium hanc exiguum est & vix excipiendis octo aut decem Monachis aptum, cui pro fortioris anguli atrio, quod illi & Ecclesia intermedium est, imposita viluntur insignia familiae Tadisæ titulo juri patronatus fibi ab ipsa attributio; de quo paulo inferius dicemus. Primum deus Monasterii monumen-

tum, quod competetur hactenus ficerit, legitur in testamento Philippi de Pekensiensi conditoris anno 1252. & pene Lacomenses fratres ita enim legit S. Andree de plego pp[ro]p[ri]o ipsam, Peclina p[ro]manna, Melita p[ro]p[ri]a n[on]ne; & in libro Testam. Notar. Pabi. de letriis copia an. 1252. deissime Monasterium Pekilense commemoratur, ut in tabulis testamenti Eliz Thiodori de Reffin an. Augusti 1284. Monasterio de Pekina graff. 4. Sacculo iniquissimi Ragusienium decreto tecu Procuratores corundis uerendique Monasterii bonis praefiti fuerunt: Die 2. Februario, 1305. Or. In Misericordia Conf. Or. quod per D. Comitem & factis Consilio quilibet annos eligantur Ita Procuratores Monasterii Pekina, & Monasterii Melite, qui debent uideare & preservare omnia facta prediectoris Monasteriorum.

Martius Thiodorij.

Præfamus de Ranea.

Johannes de Zelpha.

Cum vero an. 1223. Monachi de adibicanis in extremo monas cacumine ecclesia S. Nicolai consilium cepissent, alio minoris Consilii decesso jussi iungo insulam orientalem pars accolas suis tumplibus calcam ut illud agnoscere: Die 2. Novemb. 1222. Or. In Misericordia Conf. quod tota calcina, quo illi ad ripam maris in Japonia, omnes bonis medicatis yle, videlicet illi ex parte levioris tenentur ex ea fata expensis portare super monte ubi debilitate ecclesia Monasterii de Pekina, per ad voluntatem Domini Comitis: & anno post eadem opera legitim præstiti, ut primus actis extrahendo ambius muro validissimo cinguntur ad secundos pirates Almilians, & Slavorum quoquandam incursiones repellentes, qui proxime Regni peninsule dominabantur, & orientales insulas colonos, ipsamque Monasterium ecclesiis latrociniis ac rapinis vexabant. Die 5. Martii 1224. In Alio Conf. Or. quod precipiatu hominibus yle Japan omnibus a medio yle versus levarem, quod defranci a ripa maris usque sommitatem montis, qui vocatur Castellum, tria militaria ut calcina cornu expensis Or. dummodo ex calcina primo metu circulante muri castri, quod debet fieri super dicto monte, & de faciendo primo dictum moram detur bona p[ro]leraria de 50. yperperis per Monasterium de Pekina.

Barbaras de Tadisæ se plezavit pro dicto Monasterio de Pekina.

Sobebant autem orientales insulani ecclesiæ Monachorum curæ, quorum unus Parochi mistera obiit; nam il, qui oppositam in occasione insulae partem habitat, uni tempore Parochia S. Stephani Protomartyris subiecta fuit. Seculo circiter decimo quarto constituta fuit in Ecclesia Monasterii Sodalis plenam quoquandam hominum sub titulo primorum S. Michaelis, qui, cum sediculam Diapara & Gratilis nuncupata postea adibicassent, Presbyterum eadem profici voluerunt, sacerdotio & domo p[ro]p[ri]e ipsam sediculam ipsi attribuerunt, cu[m] operâ in rebus sacris, & animarum regimine ac adjumento uerarentur. Verum auctis Sodalicis redditibus, anno circiter 1500. amplior exque nobilior Ecclesia erigi cupit, qui anno 1500. perfecta fuit; & anno 1509. fedes nummes aduersus piratas Tareas confundi jusserant R-

gofini in occidentali Monasterii parte : cum vero Antelius Novarius Archiepiscopus Ragusensis ius Presbyteri huic Ecclesie praeferentis sodalibus denegare videatur, de cœlo Camilli Bargelli Camtra Apollonica Auditoris edito vi. Kal. Septembris, an. 1594. confirmata istud fuit potestas nominandi Presbyteri, qui hodie Parochi dignitatem gerit, & munus exercet in orientalem insulam partem.

Tres tantum habeo virilium suorum hujus Monasterii Præfides, sive Abbatis, quos nominem. Marcus Abbas Pecklinensis ex testam. Petri Bonenoti. 13. April. 1348.

Dominicus Abbas Pecklinensis ex eisib[us] La-
comenibus an. 1355.

Joannes Abbas Pecklinensis in Alto Sodalitate
Presbyterorum S. Petri in Cathedra an. 1414.

Hoc iaculo decimo quinto Monasterium com-
mandatario juri jure regere & primus, qui
possessionem loci tenebat hoc Commenda titu-
lo, nescio quis fuit filius Princeps Radichievich,
civis Insulae Ragusinae, ab Eugenio IV.
electo an. 1437., cui successe F. Blasius Con-
stantinus Ordinis Dominicani electio an. 1453.,
post hunc an. 1480. Joannes Venerius Archi-
episcopus Ragusinus, & hunc Franciscus Todi-
fius Nicolai filius, & Stephanus Francisci fra-
ter. Sed in postulatum Monachorum iterum
transit ius eligendi & suis quem vellent Ab-
batem facula decimo sexto i. & Monasterium
in Congregationem Melitensem fuit adscriptum,
cui Hieronymus de Ragufo Abbates prefe-
rum conseruo in Melitensi convento i. huc
præstiterunt postea gressu Chrysostomus Calvi-
nus, aliisque deinceps & Monachorum cetero us-
que ad an. 1511. quumvis Monachi aliquot ante
annos alio lapso absentes stabilem in Monas-
terio conmorationem negligere coeparent; sed
illigite absentia culpam quidam veriti, &
adim verutate ac terra mortuus factum est
ruinas, eodem an. 1514. a Romano Pontifice
impetrarunt, ut Abbas & Monachi in domi-
cilio Monasterii Vilengivensis prope Ragu-
fum commigrarent.

Ad familiam Todiensem quod attinet, hoc
inter Ragusianos nobilissima ius patrocinii illi
ab antiquo adiecit in Pecklinense Monasterium,
& cum anno 1477. Eugenio IV. illo Radichievichii
commendatariam loci possessionem
contulit, hanc habuit curam Radichievichius,
us Marino Contareno Episcopo Catharsensi Pon-
tificis diponis exequendi potestas tributa-
tur, veritus impedimentis, quibus Senatus Ra-
guinus, & Todihi in primo obstituerunt Eu-
genio decreto, si cui et Ragusieni ditione di-
lita sufficeret. Obstiterunt tamen utriusque, nec an-
te diem Decembrii decimum nonum ejusdem
 anni decreverunt Patres, ut Episcopus Pon-
tificis litteris obtemperaret, hac conditione ad-
jecta, ut Monasterii proventus, illi demptis,
quoniam Radichievichii virtus & cultus lati es-
sent, depositi lege servarentur, dum illi, quam
influisse cogitabant, Rome dirimirerent: du-
tam sub iudice fuit, cum Todihi aut pa-
lam aut clam repugnaverint, quoiescumque ad
Pecklinense sacerdotium quicquam eligebatur ult-
que in annum 1489. quo Franciscum Todiolum
Nicolai filium Monasterii Præfitem ipsi nomi-
nauerunt, eique quadricano post defuncto Ste-
phanus Francisci frater ab istud sufficiens fuit,
quem Hieronymus Faventius Vicarius Gene-
tialis Archiepiscopi Ragusini ita exceptit, ut

ne ius Archiepiscopale, siquod esset in Can-
onibus Pecklinensis, iudeceretur, & ab loci posse-
ssione prohibuit, quosque fauiles legitime de-
claratum, electionem illam ad Todiolum perti-
nere, quos patrem & a veris patratis &
fædatoribus artos appellare. Sed anno 1505.
cum Julianus Mapheus Archiepiscopus Ragu-
fianus sacerdotium hoc sibi expectet, ita in-
ter hunc & Stephano convenit, ut reditus
Monasterii credentes Juliano, Stephanus Monas-
terii presulet: adque per supplices litteras a Ju-
lio II. Pontifice imperatum est, in quibus di-
citor Monasterium Pecklinense illi de jure pa-
tronatus laicorum nobilium ex privilegio Ap-
polico, cui bellus in aliquo derogatum non est.
Pontificis autem idibus Novemb[ris] an. 1505. po-
testato dedit Canonicus Melitensis sufficien-
di Stephano Monachos Pecklinentes, ejusdem
que, cum is vellet, admittendis in Ordinem
Benedictum: quod alterum utrum praeditum
fuerit, incertum i. Juliano quidem mortuo,
Stephanus & Monachis pugnat, & honorum
Pecklinensem possessionem adivit. Interca spe-
batu de Benedicto Melitensi Sodalitas ini-
tiorum, & Monachi Pecklinentes quoque Co-
uecum in idem corpus conjungi volentes, ubi
Stephanus deceperit; cum vero Clemente VII.
solicitate in id opus incumbenter an. 1528.
Todihi omnes, & ipse prælatorum Stephanus
aci contentione reprogate expulerunt, & di-
uerioque decretatum est magno partium studio.
Stephanus autem Roma, quo ad eam cœsum
prospectus fuit, vita functus est an. 1552.,
neq[ue] Todihi quidquam propter Monachorum
voluntati celles, donec inequenti anno 1553.
idibus Novemb[ris], ut animi potius pervicacia,
quam honesti, sive minus aqua ratione abduci
in huiusmodi dissidium, pertinente videan-
tur, in conjunctionem Pecklinensem Monasterii
cum Melitensi Sodalitas ita consenserunt, ut
quisque intelligeret a se permittum fuisse Mo-
nachis Pecklinensibus, ut societatem illam inti-
meret, Hieronymus de Ragufo illius Comitii
Præfitem ante electum in Melitensi conventa
ab se veluti nominatum, & Monachorum re-
gimini præpositum, nec sibi ipsi iuribus un-
quam in postulum cellos. Haec publicis ta-
bulis confignata hic exhibeo ex illi Divers. Na-
tar. Ragu. de 1553. fol. 10.

In C. noviss. Anno. C. nullus pataet eviden-
ter, & nequa sit, quod anno Nativity. ejusdem
1553. Indit. XI. die vero 13. Mens. Novemb.
Pontificatus SS. D. in Chiffa P. D. Julli Di-
Provid. Tapa III. anno 4. Constitutio in presen-
tia mei Notarii & testium infra scriptor. Nobis
viri S. Franciscus Joannis de Todiho, & S. Iacobi
filius Joannis de Todiho, & S. Notaris Iacobi
de Todiho, tangram illi, qui habent, vel habe-
re potestunt ius patrocinii Abbatis S. Michaelis
de Peckline di Giuppenna dicitur Ragufo.
presentantur in membris mei Notarii præ-
stationem infra scriptam rogantes, ut illam in publi-
ci documenti formam redigere pro illius majori
rebus, & firmante, ex his presentationibus testi-
bus est, ut sequitur: SS. in C. Patri & D. N. D.
Julli Papa III. post debito Sanctorum Petrum de-
cylanationem, humiles & devoti filii & ora-
tores Francisci Joannis de Todiho, Blasius Joani-
nis de Todiho, & Notaris Iacobi de Todiho fel-
icitatis & tranquillitatem. Cum iam a die ul-
tima Martii an. 1552. nuper decursi Monache-
rium & Abbatis Ecclesia S. Michaelis de Pe-
ckline.

thilina Tofia Compensa Ord. S. Benedicti proximam P. D. Stephani de Tadis ultimam quis perfidissimi vacaverit, in qua de antiquis & probatis confutavit ad nos presentatio idonea persona, quiescere viceret, prout ut eis omnino, antoxianum, & incorporatissimum ab aliis presul rec. Clemens. PP. VII. de anno 1528. XII. Kal. Decembr. Pontif. fai anno V. cum aliis monasteriis, & abbatis dicti Ordinis in Territorio Ragus. existentibus eam discrete reliabilitatem & idoneam factam perspicuum: nos attendentes, conseruentem nobis & conquerentes illa unitam, covenientem, & incorporatione, illo nostro praesertim iure, quod habemus, P. D. Hieronymum de Ragusa Abbatem d. Ecclesie S. Michaelis & Maracchis pro praesentatis beneficis & instituti beber volunt, & per prefatos declaramus, & si, & quales opus faciat, denuo praesentamus: supplicantes proprieas SS. D. N. predicto, quae si & quales nova unione, amictio, & inflatione opus sit, ipsa ea non nobis praesentare, seddiles & locutus temporis, gratiose admittere & recipere dignatur. Alla fane das negotii in Notaria publica Civitatis confidens sub die, mesi, anno, indicili, & sufficientibus quibus sopra, praefectus opus hoc D. Laurentius Giacobitis, & O. D. Blasius de Podopria paratus Caeciliae Civitatis residentibus ad prauissima vocatis, habitis spatialiter, atque rogatis.

Nihil preterea in hac controvressia actuum compereo.

Avernum in exiguo Or. Monasterium S. Andreæ in Pelago, ab Initio media, que olim Dolofolia, tria circiter pallium milia in Autrum distat, viri nobilis familia Zivica, nunc Cervi, fundarunt. Hunc qui praeser, primus fortassis Abbas, deinde Primitus titulum sumpsit. In Tabulis supremis Philippo de Vicenzo paulo ante hunc dat. 1271. S. Andreæ de Pelago ppf. das, Damiani de Volciano 1297. Monasterio S. Andreæ de Pelago ppf. 12. reliqui legantur itin. quo anno 1343. concier Vitus Marini filius, Pulo, sic, quod denuo Monasterio S. Andreæ de Pelago ppf. 21. In quodam Codice Lacromensi Prior S. Andreæ de Pelago, tacito nomine, commemoratur, plus II. Praefecture, iive Prioratus S. Andreæ de Pelago consulti P. Marine de Reillis aliamen discipline Franciscanæ. Etat is, ut tradidit P. Dolci in suis monumentis, plurimum charas Pto. II., neque qui in Hungaria, una est ipso, ab tempore S. Joannis Capistrani extiterat. & ab ipso in suam Sacelleiam extiterat. & quodam Beneficio regulari in Rhenania Statu, hoc est S. Andreæ de Pelago, donatus fuit. Hoc in eam Praefecture succedit anno 1403. P. Franciscus Fossis ex Ordine Pradicorum nominatus atque electus tum a Patronis eius Monasteri & gente Cervia, tum a tribus Monachis D. Pauli de Legula, D. Antonio de Ragusa, D. Michaelio de Catullo, ex quibus tunc religiosa familiâ ejusdem Conobii constitutus. Hanc electionem rejecit quidem Timotheus Mapaches Archiepiscopus Ragusinus; sed a Sedis Apostolica confirmandam curarunt, Francisco alii deinde ex aliis fabrogeti sunt usque ad annum 1667., cum Templum & Monasterium terrae mortis corruerat, neque unquam polleat reliquitam fuit; titulus tamen Prioratus reverens, qui uni de Monachis Congregationis Melitensis, cum administratione bacorum, conferri solet.

Patriotis Regalisque Or. Anno chier 1273. Iuanes Gundula adlocutus & opulentis pauperibus dotavit Monasterium SS. Philippi & Jacobi apud Vilnizam, non longe ab Ragulino quod adhuc incolunt fratres, & cum numero Monachorum, cum discipulis monasticis obseruantur. Boret, de quo politica in Acerugio Archipiscopo Regulino.

Hic illa duo Monasteria Benedictina ditio- nis Ragulina addenda essent, alterum S. Petri in sancto mari, alterum Mercantum S. Mariae, que Abbas Georgius praeformabat: sed hi in Episcopos Tylbeniensibus, veluti suo loco, agendum.

XIX. Quatuor illa Monasteria Or. Seculo decimo sexto quinque omnino erant in Ragulina: Monasteria S. Benedicti i Lacromensi, Melitensi, S. Andreæ de Pelago, S. Michaelis in Iuliu Japoni. SS. Philippi & Jacobi de Vilniza; nam Razente Monachis abundantibus desertum foret, illud vero S. Petri in medio mari, & Mercantum S. Mariae in ius potestatis Episcoporum Tribonienium transiavit. Cum autem Lacromensis, omnium antiquissimum, trecento decimo quinto ad Congregationem Pavlinam S. Iustina aggregatum fuisset, de quo plura in Reculito de Capitibus Archiepiscopi Ragusino, quatuor supererant, Melitensi, S. Andreæ, S. Michaelis, SS. Philippi & Jacobi, que nullo religiosa societate oculu inter se devincta cum essent, singula seorum ab aliis, sine aliorum contentia vel respectu, rebus agabant, nullius, præterquam sibi Abbatis, nullius inquit supremi omnium Præfidiis potestari soberant; ex quo ficta; ut res monastica quotidie in determinem statum labretur. Hieronymus Beneus Abbas Melitensis, vir eximius virginitas, doctrina & prædictio, auctor fuit quatuor illa Monasteria sub uno capite, tamquam membra; colligendis, & Congregatione instituenda, que a Conobio Melitensi, omnium secundum Lacromensem antiquissimo, Melitensis appellaretur; nam pro sua sapientia, iustitia intellegebat, nihil validius esse ad eum religionis conservandos, atque ad disciplinam monasticam tuendam, quam conjunctionem antiquorum, & locutariatum multorum inter se, remunquam omnium communis. Quid fuit confitit illis, Senatori Ragusino aperuit, qui ram omnem de communi insentienti approbat: & Clerico VII. supplicandum erexit, ut ad eamnam Congregationem Caisensis Monachos editionis Ragusinae iuste se sub uno Præfido congerent, & prescriptam in supplicibus ad eum intercessi, magistratuum, legum, rotius regiminis monastici delictiptionem, autoritate Apostolica confirmaret, simulque privilegia omnia, quibus gaudet Caisensis, Melitensi Congregationi insipererat, atque communicant, & licet preterea officio Monachos nationis Ragusinae, ex Itala, vel aliunde venientes, in hanc Congregationem recipere, ad paucitatem Monachorum suffundam. Ceterum ante. Nicolaus V. anno. 1451. Monasteria Benedictina, que iub imperio erant Reipublica Ragusina, con munione legum ac juris inter se coniunctarant, Nicolai littera perferunt, in quibus, ut ex aliis monasteriis cidelimus, id praterea Ponitifice jussum, ut Matthaus Abbas Monasterii Vilnizensis S. Jacobi totius Melitensi Sodalityatis Præf. eligetur. Incompetum tamquam est, quid ab eo si præfatus in regendo eis Monastetis, licet ad annum 1469. vita-

producerit; et cui in Provincia Vignensis
succedit Paulus Radkovichius, antea Ecclesie
S. Blasii Parochus, ac inde, parecer abdicata
vii. Kal. Octob. iugdatis anni, Monachos Be-
nedictinorum. Sed cum Paulus II. Monachos Li-
cromenorum ad Monasterium S. Justini aggrega-
vit, illa coniunctio disiuncta fuit. Itaque
Clementem VII. rogatum esse voluerunt, et
quod olim Nicolaus decreverat, ipse confirmar-
et, & coniunctionem illam reintegraret, ac-
que perficeret. Hic subiicio litteras supplices
Senatus Ragusini, ex libro Excel. Rogatorum
Coifilii ann. 1528.

Beatissime Pater. Alias felice recordantibus
Nicolaos Tops quatinus S. V. Praeceptor ad sup-
plicationem humillime supplicant S. V., que-
nus quo ad Monasterium S. Mariae Melitensis,
et S. Jacobi de Vigysza, ac S. Michaelis de
Japano, et S. Andree in Pelago, per Trium
pontis gubernari, litteras pia recorant. Nicolai V.
praeceptoris V., siue in eis concusa quocunq;
que, etiam retrocta numquam sortita ef-
flata fuerint, approbare, resuere, ac denuo
fatu et quod modernus Abbas et Michaelis
de Japano quoniamque, et quoniamlibet
cederet, vel decideret, dimiseret, vel amitteret,
dilectum suum Monasterium, statim et immelias
intelligatur uitatis, incorporante argut collis-
gatum Monasterium Melitense, ac Monasterio S.
Jacobii, et S. Andree in Pelago; et ita quan-
tum ista Monasteria, unita, colligata, arquit
incorporata regant secundum ordinem et regu-
laria instituta Cosenensis Congregationis, et
exclusis litteris Nicolai V. praecursoris V. per-
petuo regi debent, et gubernari, nisi in his
qua hic aliter alio modo expressa fuerit; et
quod ad summa omnia Monastri natiui et ge-
neris nostra ejusdem Congregationis, ex Ballo, vel
aliiude possum vestire libere, et obiecto literis
sui Superioris, cum licentia tamquam Capituli pre-
dictorum Monasteriorum uicariorum in Regiae
Dioecesis, vel cum licentia Generali ejusdem Con-
gregationis Melitensis pro tempore existentes con-
tra deputatis Visitatoriis; et quod licet et
libre portarentur valent in predicta Congrega-
tionem, obiecto aliquo licentia deinceps regista,
non obstantibus quicunq; priuilegiis ipsorum
Monachorum, qui recte voluntur omnes
suo nomine hic expressi fuissent. Qui Monaci
et sommam illo recte in predicta Con-
gregatione Melitensi infra a die falli-
cionis, et incorporationis, atque colligationis
illorum Monasteriorum. Quodque singulis anni
hac Capitulo generali ex predictis Mo-
nasteriis, in quo eligantur Abbes, et Pre-
lates annuales. Ipsi vero Abbes, et Priores,
scilicet, alios officiales in dictis Monasteriis de-
putato posse, et obiecto alias confirmatione ex-
terno, regimo, et aliis ipsorum Monasteriorum,
ne un dia quicunque Abbes et Priores dicto-
rum Monasteriorum, qui facient pro tempore, fa-
cere posuerint, aut conseruent, exercere, facere
libere licet valent. Et predictorum Abbatum,
Priorum et aliorum beneficiorum officia per annum
dantexat durent; et illo finito, superadditum Capi-
tulum eius Abbes simul et Priores eligat. Ipsa
recte sic scilicet alios officiales deputato posse et de-
bent. Si autem dictum Capitulum viderit hoc esse
gloriosum apparatum, posse Abbes et Priores
bipartiti, scilicet anno, ad eliam annum reeligere;
et ita in anno, et eadem Monasterio religi pos-
set, sicut ad etiamnum inclusivem; in alio vero

Monasterio posset transferri Abbes et Priores
singulis anni, secundum ordinationem, et
institutionem Cosenensis Congregationis, atque in
predicto generali Capitulo tres Dicinatores ad mi-
nus crecent singulis anni proprie pacestatis
Monachorum, donec Deus faciente numerus an-
geat Monachorum. Quorum Dicinotorum pete-
bas sit eadem ipsa, qua est novem Dicinotorum
in Cosenensi Congregatione. Postremo in predi-
co generali Capitulo singulis anni elegantur non
Principes, sed Generali, cujus officiam final-
iter Dicinotorum ducet per annos; nisi quid ex
legitimo, causa Principes ipsi, sive Generali
posset religi in altero anno, et postea va-
ret per biennium, secundum Ordinationes Ca-
senae Congregationis. Et quod in Monasterio
dilecta non posset eligi Et illi Principes, sive
Abbas, nisi monachos ex subditis nostris. Et
quod Privilégia omnia, immunitates, et con-
cessiones, et exemptiones, quibus Monasteria
Cosenensis Congregationis uidentur, facientes et
gendar, uti, sunt, et gestare Monasteria uni-
uersi Melitensis possint et valeant: quodque Con-
gregatio ista Melitensis sit exempta ab omnibus
Legatis, Episcopis, et quibuscumque aliis in-
stitutionibus habentibus ordinariis, sive extra-
ordinariis, delegatis sive subdelegatis; quod
nullas consimilares dignitatis exhibet, posset ac-
cepere Commandum, sive administrationem dicto-
rum Monasteriorum, vel sub eorum fratribus
alignam posse, vel ius acquirere. Postremo
quod omnia et singula privaligia Congregatio-
nis Cosenensis, aquae S. Justinae, indulxta, indu-
gentia et summis Pontificibus concessa, vel in
futuro concedenda, sunt, et intelligant esse
predicta Congregationis et uulni Melitensis; et
quodque Congregatio ipsa Melitensis omnibus et
pugnii suis privaligies, exemptionibus, immi-
nitatis uti, sunt, et gendar posset et valeat,
et si de verbo ac verbis omnia illa pri-
valigia in specie et particulari hic expressa fu-
sent, qua in Privilégio Cosenensis Congregatio-
nis latius continentur; quorum se uero hic re-
latus haberi pro exprestis.

Hoc ut obseruent Ragusini, Maurum. Vi-
trorum Abbatem Melitensem ad Pontificem le-
gitim elegentur; quo absente, et sufficit
Damianus Allegretus Ecclesie Ragusini. D.
Blasii Plebanus. Postulatis vero Ragusensiis
annuit Pontifex litteris eodem anno 1528.
dati xii. Kal. Decemb., ut constat ex tabu-
lis anni 1533, in lib. Divisi. Notariz Ragus,
quis superioris protulimus et alii præterea ad
Praefidem & Abbes Congregationis Melitensis
litteris tam eadem fere, quo Senatus postu-
laverat, explicavit, et correxit aliqua adhibita, tam alia inlonge decevit, ipsiusque
potestibus concessa idem Pontifex an. 1530.

Clemens V. Dicinellus filius President, et Pre-
lates Congregationis Melitensis Ordinis S. Bene-
dicti, regularis observantia, salutem et Apofle-
olicam Beneficentiam. Regularis observantia, qua
gratus Aliisius sub suavi Religionis iugo im-
penitus seminat, promovet at hancis re-
stris petitionibus auxiliatur. Nunc est, quod nos
vestis in hac parte supplicationibus inclinati,
robis concedimus, quod Abbes, et Monachi
Congregationis vestra Melitensis, nunc et pro
tempore existentes, tres Dicinatores, quorum duo
de numero Prelatorum, tertius vero Conversa-
lis, esse debent, eligere, alias vero, quod ad
id, de communis couenientia, magis idoneos judica-

ECCLESIA RAGUSINA.

75

erius, si necesse fuerit, adiutoriis liberis & licet valeant: cum autem de Monasteriis Congregationis huiusmodi numerus Monachorum ita ruror fuit, quod inter laudabiles ritis, humorum & coniunctiones Congregationis Monachorum Monas Casensis Ordinis nostri S. Benedicti, ad Capitulum Generale Conventionalem diligenter passim, tunc quilibet prodatus Congregationis vellet Melitensis, singulari avis, secundum modernas & antiquas Ordinationes Congregationis Monas Casensis huiusmodi, aliquem Monachorum ad arbitrium Declaratorum eligere possit de proprio & legitimo Conventionale, qui sic electus in Capitulo generali rite generis votum Coherens, a quo electus & sub his fuerit, etiam electionem Declaratorum huiusmodi, vobis alii & postquam habere possit; ita ruror, quod inter illos tres Declaratores, unus tantummodo Coherens esse & eligi posse. Et ut unitas & Pax in illa retra Congregationis Melitensis semper videat, in illis Præstatim ac Præsidenter quilibet exiungentem nationis, vel patria exiusta, eligi posse. Et si Præstatis sic electus infra annos ab humanis decesserit, primus eius Vístator, natus & ad proximum futurum Capitalium generali, rite Præstatis gerere, & iuxta eam brevissime Dicata, in qua tres ad minus de ordinis Prelatorum, si commode habevi paterint, ac alio, si qui reperti fuerint, qui in ipsa Congregatione Melitensi dignitatem, vel ordinem habentes, convocare, & in ipsa Dicata sic convocati, Abbaties creare, & illa jura & jurisdictiones exercere possint. Et si consiliori ipsius primus Vístatorum deciderit, existentium illis, qui primus lecanum, seu dignitatem, vel ordinem habere repertus faciat, ad minus sex Monachos ex antiquioribus, ac Deum reverentibus, ex qualibet Monasterio Congregationis Melitensis huiusmodi, si ipsa Congregatione id primitur, ex alicuius tota in Congregatione ipsa Melitensi, communis consensu, & voluntate, Præsidenter & Abbaties creare possint, velisque Præstatis, & Abbaties sic creatae, electione de eis facta huiusmodi confessum præstare tenentur; ac jura, & jurisdictiones exercere possint. Et quis frequenter Prelatorum mutatione non mediret Monasteriorum gravamen asserre causaret ipsius Congregationis Melitensis justa dispositionem & voluntatem Declaratorum, in aliquoque Monasterio Congregationis Melitensis huiusmodi, per quinquevium recti valent. Præstatis vero Congregationis Melitensis huiusmodi pro tempore existens, omnes Monachos S. Benedicti ac Congregationis Monas Casensis huiusmodi alias litteras & persuasiones ad se vocare, vocatique, de suorum Prelatorum dictatis recipere, & apud se in eadem Congregatione Melitensi retinere, easque in ea incorporate, annullari Apóstolica, tenore presertim concordamus, & designamus.

Et nihil minus Venerabilis Fratribus nostris Cofraternis (f. Corgolosi) & Matacensis Episcopis, ac dilecta filio Archidiacono Ecclesie Ragusina per Apóstolica scripta mandamus, queas iste, rati, nos, ex munere eorum, per se vel aliis seu alijs, nobis effectis defensionis auxilio effector, facient autoritate nostra vos praesentibus litteris, ac cessione, & induito in eis contenti pacifici frui, & gaudent: vos permittentes nos per quatenus despiciere indebet molestari, inquietari, aut curcurari & contradicere, per cuiusrum ecclesiasticam, & alia

pris opportuna remedia, appellatione possentes, complectenda. Non obstantibus &c. Nulli ergo &c. Si quis &c. Datum Roma apud T. Petrum, anno Incar. Domini millesimo, quingentesimo trigessimo, Vl. M. Iuuli, Pontificis nostri auctoritate sapientio.

P. Martians.

B. Gentili.

P. Attavanti.

Coll. B. Cafaregia.

XX. Octoeris ista ut esse non possent. Adorante animorum & ascens, quae bonos illos Monachos in unam Congregationem coeundi, & discipline monachalis relinquentia, & studiorum colenda cupiditate incendunt, & heretis debuit; neque ructus est numerus Monachorum, sed potius diminutus; & quae ad creatorem Magnificum, regimemque monasticum, ex formula romana Senatu, tum a Pontifice prescripta, psalmus negligunt. Itaque necesse fuit Chrysostomum Calvinam, virum extimam literis & doctrina, neque instituti monastici scientissimum e Congregatione Caliniensi evocare, qui, ut ab Franciscus Serdonatus in oratione elegans illam, Ragubi habita in funere Chrysostomi Calvini Archiepiscopi, fore latenter Melitensem secretione D. Beccidelli dixit, extrahens, quae ab illa prout, festinavit, & constituit. Tamen enim diligentia & industria profect, ut eis illa Societas & numero dominicas, & eamdem civitas traditione alla sit; itaque uniuersum operis, quod ibi faveat illi, pacuisse possit.

XXV. Secundum Præsidem Melitensem judicavit Verum anno 1672. alter decreverat Sacra Rituum Congregatio: Cum alio Sce. Riuam Congregatio de anno 1661. ad preces Reip. Ragusinae resoluter tolerandæ esse, ac Abbates Ordinis S. Benedicti, qui in Scia Ragusinae reperiuntur, in quibusdam illius Cœritate solennitatis, ornamenti pontificallibus stantur; deinde decrevit Canonici capitolarii incedentibus debet præcedentibus super illas Abbates. Hoc vero deinde pro parte Capitali Ragusini applicatum fuit declarari, ac tale decretum habebat lecanum Abbottis Pontificallibus indebit fuit. Et eadem Sce. Congregatio, referente D. Cardinali Respolio, affirmativo respondens, declaravit præcedentiam debet Capitulo, hoc die 14. Maii 1672. Abbates Corobi Melitensis iure rituque episcopalij pignos & parcerias infusa luctare possent; & que ad dicendum, ornatumque lacram adumbris, ad cultum divinum, ad rectam Christiane plenis institutionem, & disciplinam ecclesiasticam pertinent, Parochis & pignis præterferre solent. Si qui ramam sacro Christo inangendi sunt, Archiepiscopum, vel alium quemquam Antiphonem recitant; si qui ad clericalem eorum adscribi velint, eos itemque Monachos sacris Ordinibus initiantur, cum iuri litteris commendaticis ac Archiepiscopum Ragusinem dimittunt.

Hoc multis ante annis Benedicetus XIV. Congregationem Melitensem privilegiis omnibus, argu immunitatibus Congregationis Caliniensis concessis, curius impetravit, & cumulavit.

Benedicetus PP. XIV. ad futuram rei memoriā. Venerabilis Ecclesie ragusina per insulam Divisa Pontificis abdicationem, colla hinc meritorum valuerum suffragio, præsidens, Religiosorum virorum Alijuncti obsequio sub sacra monastica vita iugo mancipatarunt, ultrazquierio Ecclesie. Del studiorum, aspirante superiori favori auxilio, & profite jugiter satagentium commendati.

felicitas in via mandatorum Domini progressus, liberter confundimus, sicut ad Uniuspotentiam gloriam, religionis incrementum, & animorum felicitatem in Dominis operibus arbitramur. Exponi siquidem nobis super fecerunt dilecti filii Prostos Generalis, Abbatibus, ac easter Monachic Congregationis Melitensis, in Civitate, & Domino, ac divisione Reipublica Ragusina existentes, Ordinis S. Benedicti, vulgariter nomenpate & Monaci neri, Benedictini, quod Congregatio prefata nomen a primaria illius creatione sub Regula, & iustitia Congregationis Cenobialis ipsorum Ordinis S. Benedicti auctoritate Apostolica iniuncta fuit, huiusque Congregationis Melitensis Monaci Regulam cypriani Seculi Benedicti semper, & huncque de presenti profecti fratres, & propriis pergunt; & quoniam cuius auctoritatis, nomen scilicet S. Philippi, & Jacobi in Iudeibris Civitate Ragusina possum, S. Maria de Melita parum ad easdem civitates distans, S. Michaelis de Joppa, & S. Andrea in Palaio resipessit uniuspate, licet in ultimiis dabis dardos Monachitis de presenti Monachi non representante, attemo quod nomen in illis a terraneo, qui anno MDCCLXVII. occidit, totum evanescere remansit, alterno vero propter malum fabrice statu clausum repperitus, existentibus tamen Superioribus titularibus, regunt ac gubernant, ipsi exponentes, ut in plis, & salutibus operibus fervorantur & alacrius ad divini nominis laudes & gloriam, ad bartram extirpationem, & Sacrae Matris Ecclesie exaltationem de exercitu persistunt; plurimum cupiant, pro maiori ipsius Congregationis splendori, & decore privilegia Congregationis Cenobialis, alias S. Justine de Patra, & illarum Congregationum cum Ordinis, cypriani Monachitis, ex duas Savias Ecclesie Apostolica indulgentia, sibi committari. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, quatuor Monachitis predilectis, & aliis illis Congregationis Melitensis in futurum congrexandis, nomenque Prostos, Visitatores, Abbatibus, Monachis & proficiens preservebut, & futuri, ut omnia, & singulis primitiis, & indultis temporalibus, & spirituibus predilectis Congregationis Cenobialis alias S. Justinae de Patra, & aliis Congregationibus ejusdem Ordinis, & illarum Presidentibus, Visitatoribus, Abbatibus, Superioribus, & Monachis, ac personis quibuscumque, illarumque Ecclesie & Monachitis etiam per vias communicationis, vel extensis, ac uitae quoniamlibet per quo- cumque Romanos Pontifices predecessores nostros, ac etiam per usus forsan concessis & in futurum concedentibus, ac quibus carum Congregationem, Abbatibus, Superioribus, & Monachis, nec non Ecclesiis, & Monachitis bujusmodi de jure, nra, & confundente, privilegio aut concessionis Apostolica, in genere, vel in specie, sicut tam conjunctim, quam divisi, sive alias quoniamlibet utuntur, frumentis, posuentur, & gaudent, ac uici, frati, & gaudente possunt, ac poterunt, ammodo tenet suu in pia, nec revocata, aut sub illis revocationibus comprehendenda existit, neque Sacris Lavoribus, & Concilii Tridentini Decreti, aut Constitutionibus Apostolica repugnant, pari uero illi, fini, petri, & gaudente pa- tienti perpetuo, conatere de benignitate Apostolica dignarentur. Nos igitur ipses exponentes specialiter faventibus, & gratias prosequi volever, & eorum singulare profous a quibuscum excommunicationis, suspensionis, & incredibili,

aliisque ecclesiastici sententiis, ecclasiis, & paisa a iure, vel ab dominio gravis occasore, vel causa lati, si quibus quoniamlibet inuidi exstant, ac efficiant praesentem tantum consequamur harum sive absoluenter, & absolutorum fore certentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, praesata Congregationi Melitensi, ejusque Presidenti, Abbatibus, & Monachis, easterque personali dicta Congregationis, ut omnia, & singularis privilegiis, & gratiis temporibus, & spiritualibus, quibus patinatur, & gaudent Congregatio Cenobialis, & alia dicti Ordinis S. Benedicti, potiri, ac gaudere possit auctoritate Apostolica tesse praesentino contedimus, & installemus. Deceperentes esdem praesentis litteris tempore firmes, validas, & efficaces existere, & fore, saepius plenarios, & integras effidit fortiori, & obire; ac illis, ad quos spectat, & pro tempore quoadcumque spediatis, in omnibus & per omnia plenissime suffragari. Sicque in praemissis per quoniamceteros Judices Ordinariis, & Delegatis, etiam consarni Valleti Apollonicae Auditores iudicari & debulsi debere, ac iritum & inane si Jesus super his & quaque quavis collatorum scienter vel ignoranter contingit accidit. Non obstantibus nostra, & Concellaria Apostolica regula non concordemus indulgentias ad inferos, aliisque Constitutionibus, & Ordinationibus Apostoliticis, easterque contrariis quibuscumque. Volumus autem ne caramenta praestitum litterarum transmittam, seu exemplis etiam impensis, manu aliena Rotarii publici subscriptis, & sigillo persona in ecclesiastica dignitate constituta monitis eadem praesentis fidem tam in iudicio, quam extra illud abbirentur, que ipsi praestitibus addiberentur, si forent exhibitis, vel ostense. Datam Roma apud S. Mariam Majorum sub Annulo Piscatori die xxiiii. Septembris MDCCXLIII. Pontificatus Nostri anno quarto,

D. Card. Passowens.

Hic vero haud injucundum lectoribus fore arbitrio, descriptionem subiicit Insula Melitensis, quam item D. Ignatius inferius Proximo praevio Dissertationi doctissime, atque eruditissime, quo inscribitur D. Paulus Apostolus in mari, quod unde Venetus Sicut dicitur, usquefragus, & Melita Dalmatensis Iosephe post paucogram bospor.

Melita Illyricana

Notitia.

I. Melita Insula, uice Meleda, surgit in mari telus Melitensis, quod recentissi vocabulo Sinam Petrum denunciamus. Supremum ejus damnum habet Republica Ragusina; utile prope totum Monachorum nigrorum S. Benedicti Hierocratis, seu Congregatio, quo ab etiam insula etiam nomine accepit. Corypha Meliana ad Occidentem, & ad Orientem Japani Insula (nam Elaphitem Ulinas, Tauridem Hiscius vocat, quod certum, vel patius cervinus frontem referat) interierat; a prima ducentiginta, ab altera sex milibus passuum distata, rectaque in adversa trahit littore proficiens Gerganum montem Apula, plus minus exstant ac viginti milliarum intervallo. Tridu circuitus pollium milibus a continentem illyrici, sexagesim ad Epidavro abest; plusquam sexaginta milia ambitus complectitur, aperteque praece minoris multas, quinque tutissimas, et que eximis portus, ingenium classem capaces. Habet praelitor montes, arri seccia, pascua, pili-

ECCLESIA RAGUSINA.

77

silvique desolitum, que riperis, vel annus dicibus aetate praestante ruris praelitis sentent, ut qui ab illis perire sunt, post paulo in rurorum vesti, illosque sunt, ut morte exanimantur, quam Melitenses omittabantur. Apostolo Pauli, dum putabat duximus iustos impunemente, & amissione vero regni, fore, ut intumesceret, vel cadentem repeatere mortuorum. Maxime patrem, qui mari innuit, aperte cunctis scopulisque, veluti propaginibus ita cingitur, at tandem hand deficit. & leniores appulsi, & acclivis littora, non uno distalissa, desponsa sub matre surgente, magna nuditate insulam.

II. Incolae simplices ad rudes ac plurimum fane, sed perquam hospitales atque humani; nam domino liberanter hapes, tantum pro eorum epibas acceptari, per plures exinde dies eis curia ne dubitant. Huiusmodi mos ac ferme religio laicitalitatis apud eos origine inserit. & forte non temere putavero illas inter Illyricas gentes possimne designari in Peritges Scymni Cii, ubi legi verba leguntur.

"Et Iugis puto non separare nos?"

"Eadem responsum vobis..."

"Gaudet I. deinde dicens"

"Qui ostendit Iustinus quod, si invictus,

Exenti poli hoc Illyrii quadruplicemus;

Gentes tenet complexa.....

.... Hos homines admodum pli ferunt,

Multumque julos, atque amantes holopites.

Morbi antiqui testifici sunt: neque causticis sibi, atque a membris suis iam inde ab ultima vetustate decubitus ritus allatius patiuntur immutari: hec parvissim, veluti quidam Ekylo foli, eorum animis inherent. Sive in latu: hec est: More majorum visitori, a patribus traditis non immutantur.

III. Viges apud ipsas fama antiquissima. Apollinis Paeani in coram insulam strato constatae negligi, ac perdimantur: seceptum multa mirabilis patruisse. Viget, inquam: sedto planus medis, quo apud Christianas Macedonias de cunctis apostoli Philippensis, Bereonis, ac Theophilouensi commemoratione memoria, nulla feliciter superflue splendido nuncuero. Causa bonorum desideriorum in Macedonia Turcarum tyrannis: nec alipar in Melita Dalmatensi, videlicet Barbarum quoniam incusantes, & diurna polbas Eudicorum dominatio, atque inde conserua imponens ac magna efficiens pauperes, & infrequenter bibratorum. Verum huius rei ratuus in possema inspectioe trahabimus.

IV. Quod ad hanc insula antiquitates: constat cum sub Ollavianis Caesaris Principatus florentem armis, opidisque, ac fortis Coryne nigra incolis, hidem pallentibus, & aliis fortasse vicinioribus Dalmatis federates rectius Adriaticis, sed alterius quoque maria classibus: inferiore: agroque ruris & ingenti belli ab ipsorum Ollaviano fuisse perdonitata. Augustus, inquit, Appianus in Illyrici, deficiens Melitenses, & Corcyras, qui insulas incolunt, ingenti belli mole superavit, quoniam maria classe predebat. Trastit incola, & praevis transversa uictoria, eas tuerenda intulit, ac exercende piraticis laboriosissimas, necrum funditorum certitudine, palibus trallandis Balearicos aquabant, perinde ac paginorum numeru, locorum aequalitate, nemoramque resiliens aqua indeprobus anfractibus illam Remarorum aggressione dimisit ac seruicibus iustissimis, ita ut,

quod Secundus prodiit in quadam bello Dalmatico Augum lapite volenteram suisse, magno rege no[n] enim, id miserabile vulnus debet patiri, quam aliis, periclitans funditorum.

V. Halleutica libere in hot Insula conjectur ab Oppiso Lazarus conceptus: quia prepepinus canimus genitoris Agipai (inter Abessos principis viti, & agere in Illyricam Melitanae pobis Septimio Severo deportata), usque ad Antonini Caracalla imperium, hic statim egisse, tenuit, versus Oppianas vita scriptor, eis Heleniticis, & Cyzicenitis prefecit. Etiamne magnificarum dictiorum (Palatina hodie vocata) & rundera Graecanica subtilissimis rufintur in interiori rectio partus, qui propterhae Palatinae dicuntur; probatimque tam nobile astuciam Oppioe quondam Patrii sui surculorum produlsa & dancicula, & Molosum.

VI. Procolis insulam montis apex in instabilium, nec incoerent, altitudine debilitate. Autrum Nymphaeum nominant. Narrant quidam superstitione, vix alienum, qui ea secreta subdit, seu verendi obys violatore, nec vita morte perire. Iatus aqua dulcis, nec impolita aqua rurum recipat, pluviamque argentea antiquissimi, sed incerti inquillini. Ille dominus est, & fauoris liber, Nympho Calypso, cujus insulam Apollonius Novatus ad Illyricam, locat; seu potius Corynetum Nympho Melite, qua ex Hercule Illyliano cancri, positime Illyridi, eadem Apollonio telli, dominatarum. Si licet hic ex scholis corollari, forte non incorrigit pacavimus, principem aliquam favinam, nimis melitensis, & Coryne Eborotis hinc adrellam, aliquot Illyrici Insulas ditione tenuisse, atque Iulus, quam inhabentur, non nomin, adhuc vero Coryne Adelene, patria sua cognoscuntur impossuisse. Iuli filii exempla usu, qui regnos populos (Cycliae, est Sacrum varrensis) Illyli a proprio vocabulo, Heraclamps Illyricam, urbem eius sui regni precipuum, ab illiciis gentioris appellatione cognominaverat. Viget profecta scita trebescere, in fadolosis antiquitatis immorti: at si vellim, non deservit documenta, quibus ab Africani Melitenses, quicquid fabularum ab eorum velutissimis nobilissimis confirmantur, Philippi Claverius, I. Franc. Abela, Borchardus Herderius &c. operose cogulere, in nostra monumenta certe facile possem. Nam & Calypso, & Melita, & Illyria bacunus. Appianus praeterea Cyclopas, Tityphonique Regem cum cetero Galathes, certe piraticis alijs cultoribus, nostre regione erant: quorum & ossa gigantia ad Hadrianum imperatorem sicut etiam superius docet his versus Phlegon. Et duximus n. & in "Apollodori" usque ad modum iure idem recte colorem, & in oratione iurius insipidum iurazizum nomen. In Dalmatia quoque in speluncas, que Diana appellatur, videntur plurima corpora, quorum ossa colla unius fedicem viles excedunt.